
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Det. Dirigenziale n. 2/DG/2021 

Data: 05/01/2021 

CIG: ZC02B269F2 

 

OGGETTO: Rettifica, in autotutela, dell’importo della Determina n.399/DG/2020 del 31/12/2020 e 
del conseguente attingimento n. 01_A_21 per SERVIZIO CLOUD ANTIVIRUS FORTINET PER 3 
ANNI COMPRENSIVO DI 50 LICENZE UTENTI; MANODOPERA PER INSTALLAZIONE SERVER 
CLOUD; FORMAZIONE PER INSTALLAZIONE CLIENT su Ordine n. 19_S_20 del 05_02_20 

 

RICHIAMATA la determina n.399/DG/2020 del 31/12/2020 ed il conseguente Attingimento n. 
01_A_21 per SERVIZIO CLOUD ANTIVIRUS FORTINET PER 3 ANNI COMPRENSIVO DI 50 
LICENZE UTENTI; MANODOPERA PER INSTALLAZIONE SERVER CLOUD; FORMAZIONE PER 
INSTALLAZIONE CLIENT su Ordine n. 19_S_20 del 05_02_2020 (esteso con Ordine n. 195_S_20 
del 14_12_2020) - Fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione della 
rete fonia/dati/informatica c/o sedi CO.SVI.G. Scrl (CIG: ZC02B269F2) con il quale, si approvava 
l’attingimento sulla base del preventivo di Offerta Economica ricevuto il 29/12/2020 
(Prot.1775FIR20) e si dava mandato all’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L., con sede 
legale in Pontedera (PI) e C.F. 01461980508 di eseguire la fornitura ad un prezzo di € 2.125,00 oltre 
IVA se dovuta per legge come da offerta (Protocollo del Fornitore PAL291220B) pervenuta in data 
29/12/2020 (Prot.1775FI/R20). 

CONSIDERATO che in data 05/01/2020 si è ricevuta dal Fornitore comunicazione via PEC 
(Prot.6UA/R21) in cui si specifica che, “In fase di contabilizzazione delle licenze, il complessivo 
triennale corrisponde solo a n.25 licenze, e non a n.50 come da voi richiesto e come da noi anche 
scritto nella parte descrittiva dell’offerta stessa”  

DATO atto che il fornitore ha contestualmente inviato con la comunica pec sopra citata, l’offerta 
corretta, per un complessivo economico per n.50 licenze che di seguito si riporta: 

• Quotazione annua di € 1.150,00+ IVA   per n.3 anni consecutivi complessivamente € 
3.450,00 + IVA per:  
la Fornitura di pacchetto di Antivirus centralizzato in Cloud per postazione Client PC, marca 
Fortinet modello FortiClient Cloud Security Fabric Agent, licenziato per 50 utenti ed 
ulteriormente ampliabile di 25 in 25 utenti, e comprendente 36 mesi di servizi Fabric Agent, 
Anti- Malware, Remote Access, Web Filter, Vulnerability Scan, Software Inventory, 
Application Firewall, Application Control, SSOMA, Threat Outbreak Detection, Sandbox 
Agent (On-Prem), Central Management con EPP in Cloud Host, ed il tutto con supporto del 
costruttore 24h x 7gg; 
Tempi di consegna: max 15gg lavorativi dall’ordine 
 

• Quotazione una tantum 400,00  + IVA per : 
Attività tecnica Sistemistica per attivazione del servizio in oggetto su specifico Host Forti-
net in Cloud, sua configurazione e personalizzazione in base alle Vs. specifiche esigenze 
compreso prove di corretto funzionamento e collaudo del sistema, nonché idoneo corso di 
formazione remoto al personale addetto per l’accesso all’interfaccia Cloud e sua gestione; 

 



 

 
DATO ATTO pertanto che l’importo corretto dell’offerta risulta essere pari € 3.850,00,00 oltre IVA se 
dovuta per legge e non € 2.125,00 oltre IVA se dovuta per legge come riportato nella determina 
n.399/DG/2020 del 31/12/2020 ed nel conseguente Attingimento n. 01_A_21   

Valutato, pertanto, di rettificare la determinazione dirigenziale n.399/DG/2020 del 31/12/2020 e 
conseguentemente l’attingimento per la parte relativa alla individuazione dell’importo di spesa  da € 
2.125,00 oltre IVA a € 3.850,00,00 oltre IVA se dovuta per legge 

VISTO quanto prescritto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., ovvero 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre”. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3comma 5 della L. 136  del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della  Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata  la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
aisensi  dell’articol 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 
assegnato il Codice ZC02B269F2 e che si è proceduto a modificarne l’importo totale come riportato 
sopra. 

VERIFICATA la disponibilità sul contratto n. 19_S_20 del 05_02_2020 sopracitato del nuovo 
importo. 

CONSIDERATO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica 
la congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
conformemente alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. 

Dato atto che: 
• l’ordinativo verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata con cui l’Amministrazione dispone 
l’ordinazione del servizio secondo i contenuti previsti dalla lettera d’invito (richiesta di 
preventivo). 

• in relazione alla procedura in oggetto, la qualifica di Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è assunta dalla sottoscritta Monica 
Concepcion Colom, Direttore Generale di Co.Svi.G. Scrl. 

Ritenuto inoltre opportuno nominare quale referente operativo del contratto il dott. Armando 
Burgassi,  

VISTI: 
• il D.lgs. n. 50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed il vigente 

regolamento per le acquisizioni in economia; 

• la L.R. n. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza 
e regolarità del lavoro”. 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato 
con Verbale del CDA del 31/07/2019,  

 

DETERMINA 



 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento. 

2. Di rettificare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, per la parte relativa alla 
individuazione dell’importo di spesa da € 2.125,00 oltre IVA a € 3.850,00,00 oltre IVA se dovuta 
per legge 

a) la Determina 399/DG/2020 del 31/12/2020 per la fornitura in oggetto e meglio descritto 
in premessa, presso l’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L., con sede legale in 
Pontedera (PI) e C.F. 01461980508. 

b) L’attingimento n. n. 01_A_21, 

3. Di imputare pertanto a favore dell’operatore economico AB TELEMATICA S.R.L., con sede 
legale in Pontedera (PI) e C.F. 01461980508, l'importo complessivo pari ad € 3.850,00 oltre IVA 
sul bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria disponibilità in relazione alla spesa 
prevista per l’esecuzione della fornitura in oggetto. 

4. Di dare atto che di tale rettifica sarà data comunicazione al fornitore e all’ufficio amministrazione 
a cura dell’ufficio acquisti   

5. Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 
procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

6. Di rinviare le liquidazioni della somma impegnata a successivi atti e, a seguito della fornitura, 
nonché del rilascio certificato di regolare esecuzione da parte del Responsabile del 
procedimento. 

7. Di procedere alle pubblicazioni ai sensi dell'art. 29 c. 1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

8. Di provvedere all’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle 
determinazioni e alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 07/01/2021. 

 

 Monica Concepcion Colom 

 Dirigente Responsabile 

 


